121-133; Halil İnalıcık, "Osmanlılar'da Saltanat Verâseti Usûlü ve Türk Hâkimiyet Telâkkisiyle İlgisi", *SBFD*, XIV (1959), s. 69-93; Abdulkadir Donuk, "Oğuz Kağan Destanında Yanlış Yorumlanan Bir Terim: Üleştirme mi?, İliştirmek mi?", *TED*, sy. 13 (1987), s. 161-168.

OSMAN GAZİ ÖZGÜDENLİ

el-ÜM
(مأى)İmam Şâfiî'nin
(ö. 204/820)

son dönemine ait fıkıh külliyyatı.

Adını mezhebin ana metni oluşundan alır ve Şâfiî'nin hayatının son beş yılını geçirdiği Mısır'da "kavl-i cedîd / mezheb-i cedîd" adıyla ortaya koyduğu fikhî birikimini içerir.

Sellâm, Yahyâ b. Maîn, Ebû Zür'a er-Râzî ve Ebû'l-Abbâs el-Esam gibi tanınmış âlimler bulunmaktadır.

*el-Ümm*'ün en önemli kaynağını Şâfiî'nin Mısır öncesi fikirlerinin ürünü olan kavli-kadîm birikimi teşkil eder. Otuz beş yaşına kadar Mekke ve Medine'de ehl-i hadis çevrelerinde yaşayan Şâfiî, 184 (800) yılında Bağdat'ta ehl-i re'y anlayışının yetkin temsilcilerinden Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî ile tanışmış, bu ekolün fikhî birikimini temsil eden eserleri temin edip on beş yılını alacak fikrî bir hesaplaşmaya girişmiş ve bu süreçte içinde yetiştiği çevrenin gelenekçi anlayışı ile Irak merkezli ehl-i re'y fikhî arasında entelektüel bir dönüşüm geçirmiştir. Re'y birikimine karşı uzun süre eleştirel bir tavır sergileyen ve bu tavırla mezheb-i kadîmini oluşturan Şâfiî, rakip iki anlayışı zayıf ve güçlü yanlarıyla yeterince tanıdıktan sonra her iki ekolün güçlü yanlarını esas alan yeni bir yaklaşım ortaya koymuştur. Bu amaçla 199 yılı sonları veya 200 (815) yılı başlarında Mısır'a giden Şâfiî'nin eski telifatını ne oranda beraberinde götürdüğünü tesbite imkân yoksa da ciddi bir yekün tuttuğu tahmin edilen bu birikimden tamamen kopuk bir öğretim ve telif faaliyetine giriştiği düşünülemez. Dolayısıyla *el-Ümm*'ün kaynakları arasında kavli-kadîm birikiminin ciddi bir yer tuttuğu söylenebilir.

Şâfiî'nin görüşlerinin dönemin telif geleneği icabı öğrencileri tarafından, cem', tasnif ve tertip edildiğine şüphe yoktur. Bunun yapılması eserin Şâfiî'ye nisbetini etkilemez. Ayrıca Rebî', Müzenî ve Büveytî'nin her birinin tertibi diğerinden farklıdır. Bugün mevcut eserin tertibi müteahhirin devri ulemâsından Ömer b. Reslân el-Bulkinî'ye (ö. 805/1403) aittir. Muhtemelen Bulkinî, Rebî'nin sistematizasyonu yeterince düzenli bulmadığı için yeni bir tertibe ihtiyaç duymuş, bu konuda büyük oranda hocasının ilmî birikimini uzun süre inceleme konusu yapma fırsatı bulan ve aşamalı bir ihtisar işleminden geçirdikten sonra düzenleyen Müzenî'nin *el-Muhtasar*'ından esinlenmiştir.

Çeşitli kütüphanelerde pek çok yazması bulunan *el-Üm* önce Bulak'ta basılmış (I-VII, 1321-1326), uzun süre bunun tıpkıbasımları yapılmış, daha sonra çeşitli neşirleri gerçekleştirilmiştir (nşr. Muhammed Zühri en-Neccâr, I-VIII, Kahire 1381/1961, Beyrut 1393/1973; nşr. Mahmûd Matracî, I-VIII, Beyrut 1413/1993; nşr. Ahmed Bed-

reddin Hassûn, I-XV, Beyrut 1996; nşr. Ali Muhammed v.dğr., I-X, Beyrut 1422/2001; nşr. Rif'at Fevzi Abdülmuttalib, I-XI, Mansûre 1422/2001). Bunlar arasında özellikle Rif'at Fevzi Abdülmuttalib'in neşri titiz bir çalışma olarak öne çıkmaktadır. Mezhebin temel metni sayılması sebebiyle *el-Ümm*'ün pek çok ihtisarı yapılmış ve başka çalışmalara da konu olmuştur. Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî *el-Üm*'de yer alan hadisleri tahrir etmiş, ayrıca Şâfiî'nin dayandığı nasları derlemeye çalışmıştır. Şâfiî'nin eserlerini tarayarak onun görüşlerine dayanak teşkil eden âyetleri *Ahkâmü'l-Çur'an*'da toplayan Beyhakî, ardından hadisleri de *Ma'rîfetü's-sünen ve'l-âşâr*'ında bir araya getirmiştir. Emir Sencer b. Abdullah el-Câvî *el-Ümm*'ü yeniden düzenlemiştir (*Tertibü Kitâbi'l-Üm*), İbnü'l-Lebbân eseri Nevevî'nin *Ravzatü't-Tabâkâtü'l-Şâfi'iyye*, İbnü'l-Kâdi Şühbe, *Tabâkâtü'l-Şâfi'iyye*, I, 26, 29-30, 34; II, 129-130; İbn Hacer el-Askalânî, *Tevalî'te'sis li-me'âli Muhammed b. İdris* (nşr. Ebû'l-Fidâ Abdullah el-Kâdi), Beyrut 1406/1986, s. 57, 149-155, 177; *Keşfü'z-zunûn*, II, 1188, 1397, 1630, 1635; Zekî Mübârek, *İşlahu esne'i haşa' fi târihi't-teşri'i'l-İslâmî: Kitâbü'l-Üm lem yü'ellifhü'l-Şâfi'i ve innemâ ellefehü'l-Büveytî ve taşarrafê fihî'r-Rebî' b. Süleymân*, Kahire 1934; J. Schacht, *The Origins of Muhammadan Jurisprudence*, Oxford 1950; Seyyid Ahmed Halîl, "Kitâbü'l-Üm li'l-Şâfiî", *Tî*, IX, 131-152; Zirikî, *el-A'lâm* (Fethulah), I, 94; N. Calder, *Studies in Early Muslim Jurisprudence*, Oxford 1993, s. 67-104; Abdullah Muhammed el-Habeşi, *Cami'u'l-Şürûh ve'l-Havâşi*, Ebûzabî 1425/2004, I, 270-271; C. Melchert, "The Meaning of Qâla'l-Shâfi' in the Nineth Century Sources", *Abbasid Studies: Occasional Papers of the School of Abbasid Studies, Cambridge, 6-10 July 2002* (ed J. Montgomery), Leuven 2004, s. 277-301; Bilal Aybakan, *İmam Şâfiî ve Fikih Düşüncesinin Mezhepleşmesi*, İstanbul 2007, tür.yer.; Hüseyin Vâlî, "Kitâbü'l-Üm ve mâ yuhîtu bih", *ME*, IV (1352), s. 657-688.

## BİBLİYOGRAFYA :

Şâfiî, *el-Üm* (nşr. Rif'at Fevzi Abdülmuttalib), Mansûre 1422/2001, neşredeninin girişi, I, 13-19, 30-34; İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist* (nşr. İbrâhim Ramazan), Beyrut 1415/1994, s. 260, 261-262; Ebû Âsım el-Abbâdî, *Tabâkâtü'l-fukahâ'i'l-Şâfi'iyye* (nşr. G. Vitestam), Leiden 1964, s. 7-12, 17, 25; Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî, *Menâkıbü'l-Şâfi'i* (nşr. Seyyid Ahmed Sakr), Kahire 1390/1970, I, 240-241, 246-257; Merverrûzî, *Ta'lika* (nşr. Ali M. Muavvaz – Âdil Ahmed Abdülmecûd), Mek-

ke, ts. (Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz), I, 110-111, 188; Şirâzî, *Tabâkâtü'l-fukahâ'*, s. 97-100; Kâdî İyâz, *Tertibü'l-medârik*, I, 200, 431, 448-449; II, 77; Nevevî, *Tehzîbü'l-esmâ' ve'l-luğât: el-Esmâ'* (nşr.

Ali M. Muavvaz – Âdil Ahmed Abdülmecûd), Beyrut 1426/2005, s. 115, 119, 238; İbn Hallikân, *Vefeyât*, I, 76, 217, 238-239; II, 391-393; Zehebî, *A'lâmü'n-nübelâ'*, VIII, 454-468; X, 70; XV, 383-384, 453-460; Safedî, *el-Vâfi*, II, 176; Sübkî, *Tabâkât*, II, 94, 128, 140-141, 161, 231; IV, 9-11, 64; IX, 94; Ebû'l-Fidâ İbn Kesir, *Menâkıbü'l-İmâm eş-Şâfi'i* (nşr. Halil İbrâhim Molla Hâtîr), Riyad 1992, s. 120, 123; İbn Kâdi Şühbe, *Tabâkâtü'l-Şâfi'iyye*, I, 26, 29-30, 34; II, 129-130; İbn Hacer el-Askalânî, *Tevalî'te'sis li-me'âli Muhammed b. İdris* (nşr. Ebû'l-Fidâ Abdullah el-Kâdi), Beyrut 1406/1986, s. 57, 149-155, 177; *Keşfü'z-zunûn*, II, 1188, 1397, 1630, 1635; Zekî Mübârek, *İşlahu esne'i haşa' fi târihi't-teşri'i'l-İslâmî: Kitâbü'l-Üm lem yü'ellifhü'l-Şâfi'i ve innemâ ellefehü'l-Büveytî ve taşarrafê fihî'r-Rebî' b. Süleymân*, Kahire 1934; J. Schacht, *The Origins of Muhammadan Jurisprudence*, Oxford 1950; Seyyid Ahmed Halîl, "Kitâbü'l-Üm li'l-Şâfiî", *Tî*, IX, 131-152; Zirikî, *el-A'lâm* (Fethulah), I, 94; N. Calder, *Studies in Early Muslim Jurisprudence*, Oxford 1993, s. 67-104; Abdullah Muhammed el-Habeşi, *Cami'u'l-Şürûh ve'l-Havâşi*, Ebûzabî 1425/2004, I, 270-271; C. Melchert, "The Meaning of Qâla'l-Shâfi' in the Nineth Century Sources", *Abbasid Studies: Occasional Papers of the School of Abbasid Studies, Cambridge, 6-10 July 2002* (ed J. Montgomery), Leuven 2004, s. 277-301; Bilal Aybakan, *İmam Şâfiî ve Fikih Düşüncesinin Mezhepleşmesi*, İstanbul 2007, tür.yer.; Hüseyin Vâlî, "Kitâbü'l-Üm ve mâ yuhîtu bih", *ME*, IV (1352), s. 657-688.

BİLAL AYBAKAN

## ÜMÂME bint EBÜ'L-ÂS

(أُمَامَةُ بِنْتُ أَبِي الْعَاصِ)

Ümâme bint Ebî'l-Âs b. Rebî' el-Kureşsiyye
(ö. 50/670)

## Hz. Peygamber'in torunu.

Mekke'de doğdu. Annesi Resûlullah'ın kızı Zeyneb, babası Hz. Hatice'nin kız kardeşi Hâle'nin oğlu Ebü'l-Âs b. Rebî'dir. Zeyneb, kocası Ebü'l-Âs'ın İslâm'a girmemesi yüzünden Medine'ye hicret edemediği için Ümâme de Mekke'de kalmıştı. Bedir Savaşı'nda müşriklerin safında yer alan Ebü'l-Âs müslümanlara esir düşünce Hz. Peygamber ondan kızını bırakmasını ve Medine'ye hicret etmesini engel olmasını istedi, bunun üzerine Ümâme annesiyle birlikte hicret etti.

Ümâme 8 (629) yılında annesini, 12 (634) yılında babasını kaybetti. Aynı yıl içinde teyzesi Fâtıma'nın vefatından sonra Hz. Ali ile evlendi. Çünkü Fâtıma, Hz. Ali'ye kendisinden sonra Ümâme ile evlenmesini vasiyet etmişti. Bu evlilikte Ümâme'nin velisi Zübeyr b. Avvâm idi.